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Kính gửi: Công ty Luật hợp danh VN CONSULT. 
(22 Láng Hạ, Q. Đống Đa, TP. Hà Nội) 

Tổng cục Thuế nhận được văn bản số 3522/VPCP-ĐMDN ngày 02/5/2019 của Văn 
phòng Chính phủ chuyển kiến nghị của Công ty Luật hợp danh VN CONSULT hỏi về thuế 
GTGT đối với hoạt động chuyển giao công nghệ. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như 
sau: 

Theo quy định tại Khoản 10 Điều 3 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT về đối tượng không chịu 
thuế GTGT: 

“10. Trường hợp chuyển giao công nghệ, chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ theo quy 
định tại Khoản 21 Điều 5 Luật thuế giá trị gia tăng mà có kèm theo chuyển giao máy móc, thiết 
bị thì đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng tính trên phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí 
tuệ chuyển giao, chuyển nhượng; trường hợp không tách riêng được thì thuế giá trị gia tăng được 
tính trên cả phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ chuyển giao, chuyển nhượng cùng với 
máy móc, thiết bị”. 

Theo quy định tại Khoản 21 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn về đối tượng không chịu thuế GTGT: 

“21. Chuyển giao công nghệ theo quy định của Luật chuyển giao công nghệ; chuyển 
nhượng quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của Luật sở hữu trí tuệ. Trường hợp hợp đồng chuyển 
giao công nghệ, chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ có kèm theo chuyển giao máy móc, thiết bị 
thì đối tượng không chịu thuế GTGT tính trên phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ 
chuyển giao, chuyển nhượng; trường hợp không tách riêng được thì thuế GTGT được tính trên cả 
phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ chuyển giao, chuyển nhượng cùng với máy móc, 
thiết bị”. 

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, về nguyên tắc hoạt động chuyển giao công 
nghệ thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT, chuyển giao quyền sử dụng đối tượng sở hữu trí 
tuệ không thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 



Đề nghị đơn vị trình bày cụ thể kèm tài liên có liên quan và liên hệ với cơ quan thuế quản 
lý để được hướng dẫn cụ thể theo quy định. 

Tổng cục Thuế có ý kiến để Công ty Luật hợp danh VN CONSULT được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thứ trưởng Trần Xuân Hà (để b/cáo); 
- Văn phòng Chính phủ (để b/cáo); 
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; 
- Vụ Đổi mới doanh nghiệp - VPCP (để b/cáo); 
- Phó TCT: Cao Anh Tuấn (để b/cáo); 
- Vụ PC, VP - BTC; 
- Vụ PC, VP - TCT; 
- Cục Thuế TP. Hà Nội; 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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